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      ПЕТНАЕСEТТА БИЕНАЛНА ФОТОМЕДИА! 
                         МАЛ ЈУБИЛЕЈ!

До Фото Клуб ЕЛЕМА и нејзините членови – дечки, 
секоја чест!

Ако некој го заслужува ова, тогаш сте тоа вие. Сум 
жирирал многу изложби, но такви борци за добра 
фотографија како вас сè уште никаде немам сретнато. 
Тоа го потврдува и овогодишната изложба. Бес-
прекорниот простор на Музејот на современа уметност, 

со своето природно, ренесансно, дифузно осветлување, е место каде што 
секоја презентирана фотографија добива нова димензија. Истовремено, 
овој продуховен простор прави членовите на жирито за време на својата 
работа да се чувствуваат исклучително пријатно. Ако на сето тоа се 
додаде и совршената уиграност на членовите на ФК ЕЛЕМА, тогаш имате 
идеални услови за работа.

Каракристика на овогодишната ФОТОМЕДИА е тоа што конечно запре 
континуираното намалување на бројот на испратени дела. За првпат по 
десетина години, имаме пораст на пристигнатите дела, зголемување за 
петнаесет проценти во однос на последната изложба. Дали е ова знак 
дека вистинските автори полека се заситуваат од дигиталните изложби 
и нивниот начин на работа, каде презентациите на фотографии обично 
завршуваат само како проекција на некој ѕид, или е ова чиста случајност, 
ќе покаже времето.

Втората одлика е за мене уште поинтересна и се однесува на големиот 
број пристигнати колекции. За мене лично, како член на жирито, 
колекциите беа поквалитетен дел од пристигнатите дела. Ова на некој 
начин и требаше да се очекува, со оглед на тоа што колекции најчесто 
прават искусни и зрели фотографи. Доказ за тоа е извонредната 
колекција на фотографии на Аркадиуш Браницки од Полска, кој е сосема 
заслужен добитник на гран при-то на салонот: Плакета на град Скопје 
(Plaque of City of Skopje).

Ја користам можноста да им упатам и една мала препорака на 
организаторите (со оглед на тоа што ФОТОМЕДИА е непрофитабилна 
изложба чија организација зависи од спонзорствата на љубителите 
и почитувачите на  фотографијата, а не од бројот на пристигнати 
фотографии): можеби е вистинско време Фотомедија да се ориентира 
исклучително кон колекциите, и тоа да биде нејзина главeн белег со што 
ќе се издвојува од другите изложби. Можеби ќе се пријавуваат помалку 
автори, но дефинитивно самата изложба ќе има многу повисок квалитет.
Од друга страна, ќе се издвои од оваа сива маса на ФИАП-овите 
дигитални изложби, како единствена што прима само колекции. И она 
најважното, ќе се доделат максимум шест награди, а не по двесте, триста, 
како што е тренд на денешните дигитални изложби.

Токму затоа, можеби во пропозициите за учество на следната 
ФОТОМЕДИА, би требало уште на почетокот да се нагласи: САМО ЗА 
НАЈДОБРИТЕ (мала шега, но впрочем, зошто да не?).

Боро Рудиќ, МФ ФСМ

ON PHOTOMEDIA 2016

In the life of every photographer, there is a 
favorite city, a photo club, and a photo sa-
lon. Why are they in my case Skopje, the 

photo club Elema, and Photomedia? Because 
the biannual photography salon Photomedia 
prominently stands out above all the other club 
photography salons in these areas.
 
Exclusively resorting to print photography in this age when by 
virtue of the onslaught and easiness of the digital speed and “easy 
exhibitions” photos remain invisible (projections, CD, and pdf 
catalogues), the photographers gathered in the photo club Elema 
defend the meaning, the purpose, and the reason for the club’s 
existence and photography per se at the FIAP level.

And not to mention the opening of the salon! A grand event, with 
visitors flocking, animated conversations about photography, and 
the atmosphere one can only wish for, followed by an excellent 
catalogue. In this manner, Photomedia exercises a substantial 
influence both on the audience at large and would-be photogra-
phers.

I personally partook at Photomedia successfully the first time in 
the distant 1986 and now I participate as a member of the panel 
of judges at the 15th biannual event, after 30 years. 

A splendid space of the Museum of Contemporary Art, with a lot 
of natural light has provided excellent conditions for the selection 
of works.

I am honored to be part of the history of Photomedia. I extend 
my gratitude to my dear colleagues and friends from the photo 
club Elema on their hospitality and their desire to persevere in the 
endeavors to make photography remain an important factor in our 
friendship.                                                                                                    

Zoran Purger MF FSS                                  

ЗА ФОТОМЕДИА 2016

Во животот на секој фотограф постои омилен град, 
омилен фото клуб и омилен салон на фотографија. 
Зошто во мојот случај тоа се: Скопје, фото клуб 

„Елема“ и Фотомедиа? Затоа што биеналниот салон на 
фотографска уметност Фотомедиаштрчи високо над сите 
клупски салони на фотографија на овие простори. 

Негувајќи ја исклучиво принт-фотографијата, во денешно 
време, кое пред налетот на леснотијатана дигиталната брзина 
и „лесните“ изложби при што фотографиите остануваат 
невидливи (проекции, цд-иња и PDF каталози), фотографите 
собрани во фото клуб „Елема“ ги бранат значењето, 
смислата и причината за постоење  на клубовите и на самата 
фотографија на рамниште на ФИАП. 

А, пак, отворањето на овој салон! Еден величествен настан, 
со огромен број посетители, разговори за фотографијата и 
атмосфера каква што само може да се посака, со одличен 
каталог. Фотомедиа, на тој начин врши суштинско фотографско 
влијание на публиката и идните фотографи.

Јас лично на Фотомедиа прв пат успешно изложував далечната 
1986 година, а сега учествувам како член на жирито на 15. 
Биенале, по цели 30 години.

Прекрасниот простор на Музејот на современа уметност во 
Скопје со многу природно светло ни пружи одлични услови за 
селекција на пристигнатите трудови.

Почестен сум што бев дел од историјата на Фотомедиа. 
Огромна благодарност до драгите колеги и пријатели од 
фото клуб „Елема“ за гостопримството и желба да истраат во 
напорите да останат важен фактор на нашето пријателство

Зоран Пургер MФ ФСС

FIFTEENTH BIENNIAL PHOTOMEDIA! A SMALL ANNIVERSARY! 

To ELEMA photo club and its members – Hats off to you, guys!

If anyone deserves this, that’s you. I have been a jury member many 
times, but  I have never seen such fighters for good photography 
like you before.This year’s exhibition confirms the same thing. The 
ideal space of the Museum of the Contemporary Arts in Skopje with 
its natural, renaissance, diffuse lightning is the place where every 
presented photograph acquires new dimension. At the same time, this 
inspiring space makes the jury members feel extremely pleasant during 
the evaluation of the works. If we add the great team work between the 
members of the photo club ELEMA on top of everything, we get the ideal 
working conditions.   

The main characteristic of this year’s PHOTOMEDIA is that we have put 
an end to the continuous decrease in the number of sent photos. For the 
first time in ten years, we have an increased number of received works, 
which is an increase of 15 % in comparison to the last PHOTOMEDIA 
exhibition. Time will show whether this is a sign that the real authors 
have become fed up with the digital photo exhibitions and their way of 
work, where the presentations of the photographs end up just as a wall 
projection, or if it is pure coincidence.

The second characteristic, that is even more interesting to me, is the 
big number of the received photo collections. Personally speaking, as a 
jury member, I can say that they had higher aesthetical value. This was 
expected, bearing in mind that such collections are usually created by 
more experienced photographers. A real proof for this statement is the 
remarkable photo collection by Arkadiusz Branicki of Poland, who won 
the prestigious Grand Prix award of the Salon - Plaque of the City of 
Skopje.    
 
Knowing that PHOTOMEDIA is a non-profitable exhibition where the 
organization depends on the sponsorship of the photo admirers and 
not the amount of the received works, I would use this opportunity to 
give a brief recommendation to the organizers: Maybe it is high time 
that PHOTOMEDIA was solely oriented towards photo collections 
that would make it more recognizable and would distinguish it from 
other exhibitions. This may cause fewer authors to participate, but the 
exhibition will definitely be of a better quality. On the other hand, this 
unique exhibition will set PHOTOMEDIA aside from the grey zone of all 
FIAP’s digital exhibitions, as the single one receiving photo collections 
only. And most importantly, I recommend that only six prizes are 
awarded, and not two hundred or three hundred, which is common for 
the current digital exhibitions.         

Therefore, in the future PHOTOMEDIA rules and regulations, the 
following should be stated at the very beginning: ONLY FOR THE BEST 
AUTHOURS (a little joke, but why not?).               

Boro Rudic, MF FSM



Со радост ја прифатив поканата да 
учествувам во жири-комисијата 
на биеналниот салон Фотомедиа 

2016. За мене беше огромно задоволство 
да бидам заедно со моите пријатели, 
македонските фотографи. Одамна не сум 
бил дел од жири-комисија на еден принт 

салон . Денес овие принт салони се навистина мала 
капка во океанот од дигитални изложби и затоа очекував 
многу повеќе автори. Беа претставени малку по број, но 
многу квалитетни фотографски творби.

Убеден сум, дека крајната колекција на избрани и 
наградени фотографии излезе многу добра и квалитетна 
и дека ќе им се допадне на сите почитувачи на 
фотографската уметност.

Им благодарам на колегите од фото-клубот „Елема“ за 
нивното гостопримство и пријателство.

Јавор Попов

I accepted the invitation to be a member of the panel of 
judges for the biennial exhibition Photomedia with a great 
happiness. It was a profound pleasure to spend fruitful time 

with my friends, the Macedonian photographers. I have not 
been a jury member of the print photo-salon for a long time. 
Now days, the print photo exhibitions are just a small drop in 
the ocean of digital photo competitions and hence, I expect-
ed a bigger number of authors. There were numerically less 
authors, but many of them presented photographic works 
with big aesthetical quality. 

I am convinced, that the final collection of the selected and 
the awarded works is eye-catchy and with a high quality and 
that all respected photo-admirers will like it.

I express sincere gratitude to the colleagues from the photo 
club “Elema” for their hospitality and friendship.  

Javor Popov

ВИСТИНСКО ЗАДОВОЛСТВО A TRUE PLEASURE



 

 

 

 

 







Организаторите и жирито
Музеј на современа уметност - Скопје, 01.10.2016

Organizers and the jury members,
Museum of Contemporary Art - Skopje, 01.10.2016



GRAND PRIX:

PLAQUETTE OF THE CITY OF SKOPJE

ARKADIUSZ BRANICKI - POLAND
FLOWER 4

ARKADIUSZ BRANICKI - POLAND
FLOWER 3



ARKADIUSZ BRANICKI - POLAND
FLOWER 2

ARKADIUSZ BRANICKI - POLAND
FLOWER 1



ZLATEN FIAP MEDAL ZA KOLEKCIJA
GOLD FIAP MEDAL FOR COLLECTION

MIROSLAV MOMINSKI - BULGARIA
MUSICIAN

MIROSLAV MOMINSKI - BULGARIA
PIPERS



MIROSLAV MOMINSKI - BULGARIA
IDE DANCE

MIROSLAV MOMINSKI - BULGARIA
DANCE



SREBREN FIAP MEDAL ZA KOLEKCIJA
SILVER FIAP MEDAL FOR COLLECTION

DEJAN GILESKI - MACEDONIA
ZMSD 1

DEJAN GILESKI - MACEDONIA
ZMSD 3



DEJAN GILESKI - MACEDONIA
ZMSD 4

KAUSHIK DOLUI - INDIA
OLD INHABITANTS

BRONZEN FIAP MEDAL ZA KOLEKCIJA
BRONZE FIAP MEDAL FOR COLLECTION



         KAUSHIK DOLUI - INDIA
SEPARATED

KAUSHIK DOLUI - INDIA
TABEL TOP



ALEKSANDAR STOJANOVIC - SERBIA
KRISTINA 7384

ZLATEN FSM MEDAL 
ZA KOLEKCIJA
GOLD FSM MEDAL 
FOR COLLECTION

KAUSHIK DOLUI - INDIA
REVEAL THE MISTERY



ALEKSANDAR STOJANOVIC - SERBIA
KRISTINA 7214

ALEKSANDAR STOJANOVIC - SERBIA
KRISTINA 7456



MILORAD MILICEVIC - SERBIA
RAILWAY 3

SREBREN FSM MEDAL ZA KOLEKCIJA
SILVER FSM MEDAL FOR COLLECTION

MILORAD MILICEVIC - SERBIA
RAILWAY 2



BRANKA VUCICEVIC VUCKOVIC - SERBIA
FROM THE DANCE 1

BRONZEN FSM MEDAL ZA 
KOLEKCIJA

BRONZE FSM MEDAL FOR COLLECTION

MILORAD MILICEVIC - SERBIA
RAILWAY 1



BRANKA VUCICEVIC VUCKOVIC - SERBIA
FROM THE DANCE 2

BRANKA VUCICEVIC VUCKOVIC - SERBIA
FROM THE DANCE 3



MAJA ARGAKIJEVA - MACEDONIA
CIRCUS BEHIND THE SCENES 1

FIAP DIPLOMA ZA KOLEKCIJA
FIAP RIBBON FOR COLLECTION

BRANKA VUCICEVIC VUCKOVIC - SERBIA
FROM THE DANCE 2



MAJA ARGAKIJEVA - MACEDONIA
CIRCUS BEHIND THE SCENES 2

MAJA ARGAKIJEVA - MACEDONIA
CIRCUS BEHIND THE SCENES 1



OLEG KUTSKIY - UKRAINE
PROTECTION FOR AUTHORITIES

FIAP DIPLOMA ZA KOLEKCIJA
FIAP RIBBON FOR COLLECTION

OLEG KUTSKIY - UKRAINE
WOMAN AND MAN



FIAP DIPLOMA ZA KOLEKCIJA
FIAP RIBBON FOR COLLECTION

LEONID GOLDIN - ISRAEL
OUR LOYAL FRIENDS 04

OLEG KUTSKIY - UKRAINE
SAVE A LIFE...



LEONID GOLDIN - ISRAEL
OUR LOYAL FRIENDS 03

LEONID GOLDIN - ISRAEL
OUR LOYAL FRIENDS 01



FIAP DIPLOMA ZA KOLEKCIJA
FIAP RIBBON FOR COLLECTION

LUIS ALBERTO FRANKE - ARGENTINA
SIMETRIA

LUIS ALBERTO FRANKE - ARGENTINA
BANDAS



LUIS ALBERTO FRANKE - ARGENTINA
PALETA DE COLORES

LUIS ALBERTO FRANKE - ARGENTINA
CURVAS DE NIVEL



FIAP DIPLOMA ZA KOLEKCIJA
FIAP RIBBON FOR COLLECTION

BRANISLAV BRKIC - SERBIA
SIBERIAN SUMMER LIFE-PREPARING FOR NIGHT OUT

BRANISLAV BRKIC - SERBIA
SIBERIAN SUMMER LIFE-BOY



BRANISLAV BRKIC - SERBIA
SIBERIAN SUMMER LIFE-MOTORCYCLIST

ZLATEN FIAP MEDAL ZA 
FOTOGRAFIJA

GOLD FIAP MEDAL FOR PHOTOGRAPHY

ARKADIUSZ BRANICKI - POLAND
REVERSAL



SREBREN FIAP MEDAL ZA 
FOTOGRAFIJA
SILVER FIAP MEDAL FOR PHOTOGRAPHY

MILORAD MILICEVIC - SERBIA
PORTRAIT 4

BRONZEN FIAP MEDAL 
ZA FOTOGRAFIJA
BRONZE FIAP MEDAL 
FOR PHOTOGRAPHY

FILIP LAFAZANOVSKI - MACEDONIA
MOI



MAJA ARGAKIJEVA - MACEDONIA
CIRCUS REHEARSAL

ZLATEN FSM MEDAL ZA 
FOTOGRAFIJA
GOLD FSM MEDAL FOR PHOTOGRAPHY

SREBREN FSM MEDAL ZA 
FOTOGRAFIJA

SILVER FSM MEDAL FOR PHOTOGRAPHY

KLAUS STREHLKE - GERMANY
TRIPLICATE 2410



BRONZEN FSM MEDAL ZA 
FOTOGRAFIJA
BRONZE FSM MEDAL FOR PHOTOGRAPHY

SANDRA POZUN - SLOVENIA
SODOMA

FIAP DIPLOMA ZA FOTOGRAFIJA
FIAP RIBBON FOR PHOTOGRAPHY

KIRIL SHTRKOV - MACEDONIA
PES SO STAV



FIAP DIPLOMA ZA 
FOTOGRAFIJA
FIAP RIBBON FOR PHOTOGRAPHY

SANJA BUTERIN - MACEDONIA
TORNA A SURRIENTO

FIAP DIPLOMA ZA FOTOGRAFIJA
FIAP RIBBON FOR PHOTOGRAPHY

DIMITAR PETROV - BULGARIA
LOOK ME



FIAP DIPLOMA ZA 
FOTOGRAFIJA

FIAP RIBBON FOR PHOTOGRAPHY

JOSEP TALTAVULL SALORD - SPAIN
FLEEING FROM CRISIS

ISTVAN MAGDO - ROMANIA
JIGSAW

FIAP DIPLOMA ZA FOTOGRAFIJA
FIAP RIBBON FOR PHOTOGRAPHY



BRANIMIR RITONJA - SLOVENIA
SAMOTNI JEZDEC

ALAIN LICARI - FRANCE
YESTERDAY (TEXAS)



VASJA DOBERLET - SLOVENIA
WINTER CHAT

VIKTOR NALEVSKI - MACEDONIA
SUBWAY



PER SOERENSEN - DENMARK
ME AND MY FRECKLES

BORIS RAVICH - ISRAEL
ARTIST



JUDY BOYLE - NORTHERN IRELAND
LITTLE LUKE

STEFAN NIKOLIKJ - MACEDONIA
GIRLS



DRAGI NEDELCHEVSKI - MACEDONIA
SELFPORTRAIT

HELMUT RESCH - AUSTRIA
MASHA PORTRAIT 1



VOJISLAV VOJO PESHTERAC - SERBIA
FOG 8643

YURI SHEPELEV - ISRAEL
DESPERATION



ABDULA AL-MUSHAIFRI - OMAN
TAKE ME HOME

ALEKSANDAR KONDEV - MACEDONIA
KANADSKA FARMA 1
KANADSKA FARMA 2



JORGE GUTIERREZ FERNANDEZ - SPAIN
FETICHISMO

FRANCESCA SALICE - ITALY
PIT STOP IN HABANA



ALEXANDER IVANOV - BULGARIA
LOST DREAMS 3

BHASKAR MUKHOPADHYAY - INDIA 
RHYTHM



PETER LUDWIG - GERMANY
THIS WAY

KAROLY BARAKONYI - HUNGARY
MOUNTAIN WAVES



ACHIM KOEPF - GERMANY
LOFOTEN #355

TSONCHO BALKANDJIEV - BULGARIA
ZEMIA 2



DEJAN KOLEVSKI - MACEDONIA
DETE VO KREVET

KAUSHIK DOLUI - INDIA
SAGAR BATH



SLAVISHA STANKOVIC-ZEKA - SERBIA
NJIH DVE

VELICHKA TODOROVA - BULGARIA
EMOTION 



 OZHAN OZDE - TURKEY
BEAUTY NET

DIMITAR PETROV 
- BULGARIA
LUCY IN THE SKY



 VACLAV LUKIC - MACEDONIA
OBSERVER

RASA KVIETKUTE  - LITHUANIA
NATURE'S LAP 3
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